
 

ROMANIA 

JUDEŢUL MUREŞ       

CONSILIUL LOCAL 

VĂRGATA                
 

      HOTĂRÂREA NR. 42 . 

din  10 octombrie  2014. 

 

cu privire la acordarea unui sprijin  financiar în vederea  asigurării unui program 

prelungit pentru copii preșcolari  

 

Consiliul local al comunei Vărgata , județul Mureș, 

Având în vedere cererea nr. 3.030 din 27 august 2015 a doamnei Balogh Tunde, 

directoarea Școlii Generale din Vărgata, expunerea de motive nr. 3.032  din 27 august 

2015 cu privire la acordarea unui sprijin  financiar în vederea asigurării unui program 

prelungit pentru copii preșcolari   

Raportul de specialitate nr. 3039  din 28 august 2015 cu privire la acordarea unui 

sprijin  financiar în vederea asigurării un program prelungit pentru copii preșcolari   

Având în vedere prevederile HGR nr. 1252/12.12.2012 privind aprobarea 

Metodologiei de organizare şi funcţionare a creşelor şi a altor unităţi de educaţie timpurie 

antepreşcolară corobrate cu prevederile Legii nr. 263/2007 privind înființarea, 

organizarea și funcționarea creșelor , actualizată, 

În temeiul dispozițiilor art. 36 alin. (2), art. 45 alin.(3) și art. 115 alin. (1) ”b” din 

Legea  administraţiei  publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
 

hotărăşte: 
 

Art.1. Asociația OTISZ, care oferă servicii de educaţie antepreşcolară, se 

organizează conform principiului nonprofit, cu respectarea legislaţiei în vigoare, şi 

trebuie să îndeplinească aceleaşi criterii, standarde şi indicatori de performanţă ca şi 

unităţile de învăţământ public. 

 Art.2. Se aprobă majorarea sumei de 500 lei lunar, la suma de 600 lei lunar 

alocată Asociației Otisz  în vederea suportării cheltuielile de întreţinere, hrană şi 

gospodărie, obiecte de inventar, echipament şi cazarmament, materiale igienico-sanitare 

şi altele asemenea  în vederea bunei desfășurari a serviciului de educație antepreșcolară. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

compartimentul financiar contabil și primarul comunei Vărgata. 

Art.4. Conducerea Asociației Otisz din Valea care  răspunde de organizarea 

programului, gestionarea sumelor alocate, va întocmi un raport cu privire la cheltuirea 

sumei alocate din bugetul local al comunei Vărgata și îl va prezenta consiliului local 

Vărgata. 

Art.4. Prezenta hotărâre  se comunică Instituției Prefectului Județului Mureș, 

Asociația Otisz și la cunoștință publică 
 

 

     Preşedinte de şedinţă :                    Contrasemnează: 

                                   Laszlo Laszlo                                      Secretar 

                                                             Marinescu Ilona 


